
 

  

ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS 

RESOLUÇÃO Nº 027, DE 31 DE OUTUBRO DE 2016. 

 

Institui as Comissões de Avaliação de 

Desempenho Individual, as Comissões de 

Avaliação Especial de Desempenho e a 

Comissão de Recursos da Secretaria de 

Estado de Transportes e Obras Públicas 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS, no 

uso das atribuições conferidas pelo §1º do art. 93 da Constituição do Estado, e tendo em vista o 

disposto na Lei nº 22.257, de 27 de julho de 2016; e considerando o disposto no Decreto nº 44.559, 

de 29 de junho de 2007 e no Decreto nº 45.851, de 28 de dezembro de 2011.   

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Ficam instituídas as Comissões de Avaliação de Desempenho Individual – 

ADI e Avaliação Especial de Desempenho – AED e a Comissão de Recursos, para atuarem nos 

processos de Avaliação de Desempenho dos servidores da Secretaria de Estado de Transportes e 

Obras Públicas – SETOP. 

  

Art. 2º - Cada Comissão de Avaliação é formada por 02 (dois) membros e serão 

compostas da seguinte forma. 

I – Chefia Imediata do servidor avaliado, obrigatoriamente: 

                          II – 01 (um) membro indicado pelo servidor da respectiva Unidade Administrativa. 

                         III – Cada Comissão de Avaliação deverá possuir 01 (um) membro suplente indicado 

pelo servidor. 

                           Parágrafo único – A composição de cada comissão de Avaliação estará disponível 

na intranet da Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas – SETOP, 

http://www.transportes.mg.gov.br/. 

 

Art. 3º - A Comissão de Recursos deverá possuir 03 (três) membros efetivos e um 

suplente e será composta da seguinte forma: 

I – dois membros indicados pela Assessoria Jurídica; 

II – um membro indicado pela Diretoria de Recursos Humanos; 

III – um membro suplente indicado pelo gabinete. 



 

  

ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS 

Sendo:  

I – Gilcilene Cristine Ricardo - Masp 1164.710-4 

      Renata de Magalhães Couto Viana – 368.139-2 

II – Andrelina Lopes de Sousa – 902383-9 

III – Marta de Lourdes M. de Lima de Souza – 1251141-6 

 

§ 1º O membro da Comissão de Recursos não poderá julgar o recurso: 

I -  interposto por ele próprio; 

II – interposto por servidor que ele tenha avaliado; ou 

III – interposto por servidor que seja seu cônjuge, parente consanguíneo ou afim, em 

linha reta ou na colateral, até o terceiro grau na forma da legislação vigente. 

 

Art. 4º – A Diretoria de Recursos Humanos apresentará relação de servidores aptos a 

comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho Individual e Comissão Especial de 

Desempenho, nos termos do Decreto nº 44.559, de 29/06/2007 e suas atualizações. 

 

Art. 5º - Em caso de impossibilidade de formação das Comissões de Avaliação com 

membros das próprias Unidades Administrativas poderão ser indicados servidores de outras 

unidades com atribuições semelhantes. 

 

Art. 6º - Os membros da comissão serão indicados pelo servidor a ser avaliado 

mediante preenchimento de Cédula de Indicação e entregue na Diretoria de Recursos Humanos, que 

ao final do processo divulgará por meio de comunicação interna, a relação de servidores que 

comporão as Comissões de Avaliação nas Unidades Administrativas. 

 

Art. 7º - O mandato dos membros das comissões de que trata esta Resolução, terá 

vigência de 01 (um) período avaliatório, podendo ser prorrogável por igual período. 

 

Art. 8º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas, em Belo Horizonte, aos 31 do 

mês de outubro de 2016. 228º da Inconfidência Mineira e 195º da Independência do Brasil. 

 

MURILO DE CAMPOS VALADARES  

Secretário de Transportes e Obras Públicas



 

  

ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 027, DE 31 DE OUTUBRO DE 2016. 

(art.1º da Resolução SETOP Nº 027/2016) 

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INDIVIDUAL 

 
SERVIDOR 

COMISSÃO  ESCOLARIDADE 

ADRIANA TORIDO SERRA 

Chefia Imediata FABIANA DE CASTRO RASO 

SUPERIOR Membro HARISON BARROSO LANA 

Suplente MARINÉSIA DIAS DA COSTA MAKATSURU  

ANDRELINA LOPES DE 
SOUSA 

Chefia Imediata TATIANA MARIA SILVA IZIDORO 

SUPERIOR Membro JOÃO BATISTA DE FREITAS 

Suplente ROGÉRIO ALVES ANTUNES DA SILVA 

ELIANA FREITAS 

Chefia Imediata TATIANA MARIA SILVA IZIDORO 

MÉDIO Membro CIBELE SILVA DE AQUINO COSTA 

Suplente MARIA HELOISA BARROS N. GOULART 

LUIZ CARLOS BRAGA 

Chefia Imediata IVONE CARNEIRO BARCELOS 

MÉDIO Membro ANDREA ESTRELA ARANTES 

Suplente ANGELA MARIA CAPOBIANGO 

LUIZ HENRIQUE LEMOS DA 
SILVA 

Chefia Imediata TATIANA MARIA SILVA IZIDORO 

FUNDAMENTAL Membro ELIANA FREITAS 

Suplente ROGÉRIO ALVES ANTUNES DA SILVA 

MARIA VIRGINIA SENA 
TOMICH 

Chefia Imediata SEBASTIÃO DO ESPIRITO SANTO DE CASTRO 

SUPERIOR Membro ROGERIO ALVES ANTUNES DA SILVA 

Suplente AURÉLIO DIAS MOREIRA 

ODILON WANDERLEY DE 
ARAÚJO                              
FILHO 

Chefia Imediata RENATO GUIMARÃES RIBEIRO 

FUNDAMENTAL Membro MAILLA VIRGINIA DE FARIA SOARES 

Suplente JOANA CAMPOS B. BAXTER 

 
 

  
 

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO ESPECIAL DE DESEMPENHO 

 SERVIDOR COMISSÃO  ESCOLARIDADE 

ADRIANO FARIA SILVA 

Chefia Imediata GUILHERME PAGLIARA LAGE 

SUPERIOR Membro RICARDO LUIZ MIRANDA 

Suplente VANESSA ALVES SANTANA 

ALESSANDRA HENRIQUE 

Chefia Imediata ERIÊNIO JADERSON DE SOUZA 

SUPERIOR Membro CRISTINA MARIA DA SILVA SOUZA ANDRADE 

Suplente KENIA FERNANDES MACEDO 

ALYSSON VASCONCELOS 
DA SILVA 

Chefia Imediata IVONE CARNEIRO BARCELOS 

SUPERIOR Membro ANDREA ESTRELA ARANTES 

Suplente LUCIANA SILVA E MATOS 

ANA CAROLINA 
GONÇALVES LOPES 

Chefia Imediata LUCIANA SABATA LIMA CAMPOS 

SUPERIOR Membro RICARDO ULISSES DA COSTA ELEUTÉRIO 

Suplente GILBERTO MENEZES PEREIRA 

ANA CLARA CARDOSO Chefia Imediata MAILLA VIRGINIA DE FARIA SOARES SUPERIOR 



 

  

ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS 

TEIXEIRA 
Membro DIOVANE DE SÁ LEOPOLDINO 

Suplente IVONE CARNEIRO BARCELOS 

ANTÔNIO ALVES DINIZ 
FILHO 

Chefia Imediata GUILHERME PAGLIARA LAGE 

MÉDIO Membro RICARDO LUIZ MIRANDA 

Suplente THIAGO LUIS COUTO DA SILVA 

CAMILA DA CUNHA SOUZA 
AMARAL 

Chefia Imediata RENATO GUIMARÃES RIBEIRO 

SUPERIOR Membro TALITA SOARES DE BRITO 

Suplente LUIZA DOMICIANO DE ARAUJO 

CIBELE SILVA DE AQUINO 
COSTA 

Chefia Imediata TATIANA MARIA SILVA IZIDORO 

MÉDIO Membro ANDRELINA LOPES DE SOUSA 

Suplente ELIANA FREITAS 

CRISTINA MARIA DA SILVA 
SOUZA                     
ANDRADE 

Chefia Imediata ERIÊNIO JADERSON DE SOUZA 

SUPERIOR Membro ROZANA PIRES DE ALMEIDA 

Suplente KÊNIA FERNANES MACEDO 

DÉBORA CAMPOS LIMA 
BESSADES                 
BETHONICO 

Chefia Imediata RENATO GUIMARÃES RIBEIRO 

MÉDIO Membro JOANA CAMPOS BRASIL 

Suplente CESAR TEIXEIRA LOPES 

DENISE DE PAULA SANTOS 

Chefia Imediata FABIANA DE CASTRO RASO 

SUPERIOR Membro IGOR PARANHOS DE SÁ 

Suplente ADRIANA TORIDO SERRA 

EDVALDO AUGUSTO DE 
PAULA                               
FILHO 

Chefia Imediata LUCIANA SÁBATA DE LIMA CAMPOS 

MÉDIO Membro JANUZA TÂNGARI 

Suplente NILTON JOSÉ DAMIÃO 

FÁBIO BARROZO PASSOS 

Chefia Imediata ROGÉRIO ALVES ANTUNES DA SILVA 

MÉDIO Membro SERGIO APARECIDO LUZIANO 

Suplente JERUSA MENDES BATISTA MORENO 

FERNANDO MÁRCIO 
MENDES 

Chefia Imediata MAILLA VIRGINIA DE FARIA SOARES 

SUPERIOR Membro IVONE CARNEIRO BARCELOS 

Suplente DIOVANE DE SÁ LEOPOLDINO 

GILBERTO MENEZES 
PEREIRA 

Chefia Imediata LUCIANA SABATA LIMA CAMPOS 

SUPERIOR Membro RICARDO ULISSES DA COSTA ELEUTÉRIO 

Suplente ANA CAROLINA GONÇALVES LOPES 

GILLIARDE VIANA DA CRUZ 

Chefia Imediata LUCIANA SABATA LIMA CAMPOS 

MÉDIO Membro ANA CAROLINA GONÇALVES LOPES 

Suplente RENATO FIGUEIREDO DA SILVA 

GISELE STEPHANIE DE 
SOUSA                              
SANTOS 

Chefia Imediata MARINÉSIA DIAS DA COSTA MAKATSURU 

SUPERIOR Membro ISABELA DE FARIA SILVA 

Suplente NATHALIA FIGUEIRA MENDES 

HÉLIO DO ROSÁRIO 

Chefia Imediata ADAIR CARLOS DE SOUZA SOARES 

MÉDIO Membro RUY GUEDES MEDEIROS 

Suplente SILVIA GONÇALVES DOS SANTOS 



 

  

ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS 

ISAAC MATHEUS ROCHA 
SANTOS 

Chefia Imediata MAILLA VIRGINIA DE FARIA SOARES 

MÉDIO Membro FÁBIO ANDRÉ 

Suplente CERALDA MARIA DE FREITAS 

ISABELA DE FARIA SILVA 

Chefia Imediata MARINÉSIA DIAS DA COSTA MAKATSURU 

SUPERIOR Membro GISELLE STEPHANE DE SOUZA SANTOS 

Suplente NATHÁLIA FIGUEIREDO MENDES 

JONAS ROMÃO MARTINS 

Chefia Imediata IVONE CARNEIRO BARCELOS 

MÉDIO Membro ALYSSON VASCONCELOS DA SILVA 

Suplente LUCIANA SILVA E MATOS 

JOSÉ ADELSON DOS 
SANTOS 

Chefia Imediata LEANDRO ARCA GONZALVES DE ALVARENGA 

SUPERIOR Membro VANESSA ALVES SANTANA 

Suplente NILMAR DO CARMO NASCIMENTO 

KÊNIA FERNANDES 
MACEDO 

Chefia Imediata ERIÊNIO JADERSON DE SOUZA 

SUPERIOR Membro ALESSANDRA HENRIQUE 

Suplente CRISTINA MARIA DA SILVA SOUZA 

KIMBERLY CRISTINA 
BASTOS                                   
LEAL 

Chefia Imediata SEBASTIÃO ESPÍRITO SANTO DE CASTRO 

MÉDIO Membro GILCILENE CRISTINE RICARDO 

Suplente RENATA DE MAGALHÃES COUTO VIANA 

LEONOR DE SOUZA 
AGUIAR 

Chefia Imediata FELIPE MELO ROCHA 

SUPERIOR Membro SIOMARA DE CARVALO HERZOG 

Suplente LEONARDO NUNES DE SOUZA 

LUCIANA SILVA E MATOS 

Chefia Imediata IVONE CARNEIRO BARCELOS 

SUPERIOR Membro ANGELA MARIA CAPOBIANGO 

Suplente ALYSSON VASCONCELOS DA SILVA 

LUIZA DOMICIANO DE 
ARAÚJO 

Chefia Imediata RENATO GUIMARÃES RIBEIRO 

SUPERIOR Membro TALITA SOARES DE BRITO 

Suplente CAMILA DA CUNHA SOUZA AMARAL 

MARIANA CARVALHO 
TEIXEIRA                                     
DE SALLES 

Chefia Imediata MARCO ANTÔNIO MIGLIORINI  

SUPERIOR Membro HÉLIO GUERRRA BORCHAT 

Suplente RUBENS DA TRINDADE 

MÁRIO INÁCIO JUNIOR 

Chefia Imediata MARINÉSIA DIAS DA COSTA MAKATSURU 

SUPERIOR Membro FABIANA MADEIRA ARAUJO 

Suplente LUCIANA COSTA MORENO 

NILTON JOSÉ DAMIÃO 

Chefia Imediata LUCIANA SABATA LIMA CAMPOS 

MÉDIO Membro ANA CAROLINA GONÇALVES LOPES 

Suplente JANUZA TÂNGARI 

RENATA LONGUINHOS 
GUIMARÃES 

Chefia Imediata IVONE CARNEIRO BARCELOS 

SUPERIOR Membro ANGELA MARIA CAPOBIANGO 

Suplente LUCIANA SILVA E MATOS 

RENATO FIGUEIREDO DA 
SILVA 

Chefia Imediata LUCIANA SABATA LIMA CAMPOS 

MÉDIO Membro ANA CAROLINA GONÇALVES LOPES 

Suplente RICARDO ULISSES DA COSTA ELEUTÉRIO 



 

  

ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS 

RICARDO ULISSES DA 
COSTA                            
ELEUTÉRIO 

Chefia Imediata LUCIANA SABATA LIMA CAMPOS 

SUPERIOR Membro ANA CAROLINA GONÇALVES LOPES 

Suplente GILBERTO MENEZES PEREIRA 

RODRIGO SANTOS 
COLARES 

Chefia Imediata MARCOS TÚLIO DE MELO 

SUPERIOR Membro CAMILA DA CUNHA SOUZA AMARAL 

Suplente TALITA SOARES DE BRITO 

ROZANA PIRES DE 
ALMEIDA 

Chefia Imediata LEANDRO ARCA GONZALVES DE ALVARENGA 

SUPERIOR Membro VANESSA ALVES SANTANA 

Suplente JOSE ADELSON DOS SANTOS 

RUY GUEDES MEDEIROS 

Chefia Imediata ADAIR CARLOS DE SOUZA SOARES 

SUPERIOR Membro SILVIA GONÇALVES DOS SANTOS 

Suplente THIAGO RESENDE FARIA 

SEBASTIÃO ROSA DOS 
SANTOS 

Chefia Imediata AURÉLIO DIAS MOREIRA 

SUPERIOR Membro JOÃO BATISTA DE FREITAS 

Suplente MARCIA FONSECA 

SIDNEY DE SOUZA 
FERNANDES 

Chefia Imediata MARINÉSIA DIAS DA COSTA MAKATSURU 

SUPERIOR  Membro GISELLE STEPHANE DE SOUZA SANTOS 

Suplente ISABELA DE FARIA SILVA 

SILVIA GONÇALVES DOS 
SANTOS 

Chefia Imediata ADAIR CARLOS DE SOUZA SOARES 

SUPERIOR Membro ENILDE GERALDA DE OLIVEIRA 

Suplente RUY GUEDES MEDEIROS 

SIOMARA DE CARVALHO 
HERZOG 

Chefia Imediata FELIPE MELO ROCHA 

SUPERIOR Membro LEONOR DE SOUZA AGUIAR 

Suplente LEONARDO NUNES DE SOUZA 

THALES ANTONIO CORREA 

Chefia Imediata LUCIANA SABATA LIMA CAMPOS 

MÉDIO Membro GILBERTO MENEZES PEREIRA 

Suplente GILLIARDE VIANA DA CRUZ 

  Chefia Imediata GUILHERME PAGLIARA LAGE 

MÉDIO THIAGO CÉSAR PEREIRA Membro RICARDO LUIZ MIRANDA 

  Suplente ANTONIO ALVES DINIZ FILHO 

VANESSA ALVES SANTANA 

Chefia Imediata LEANDRO ARCA GONZALVES DE ALVARENGA 

SUPERIOR Membro ROZANA PIRES DE ALMEIDA 

Suplente JOSE ADELSON DOS SANTOS 

VEBER GARABINI JUNIOR 

Chefia Imediata ADAIR CARLOS DE SOUZA SOARES 

MÉDIO Membro RUY GUEDES MEDEIROS 

Suplente SILVIA GONÇALVES DOS SANTOS 

 


